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Takdim

Türkiye’de düşünürleri ve düşünceleri, fazla derine inmeden yafta-
lamak, belirli amaçlar için kategorize etmek yaygın bir tutumdur. 
Bu tutum, kapsamlı ve birçok açıdan çok boyutlu bir düşünceyi 
ve şüphesiz o düşünceyi savunan birini dar bir çerçeveye yerleştir-
mek; görülebilecek olanı görememeye mahkûm etmektir. Kulla-
nılan tanımlama, “siyasî etiket” ne olursa olsun (ister Marksizm, 
Liberalizm, Muhafazakarlık...) her düşünce ve düşünür bundan 
nasibini almıştır, almaya da devam etmektedir.

Elinizdeki kitabın konusu olan Edmund Burke ve düşüncesi, 
şüphesiz, “Muhafazakâr” nitelemesini hâizdir. Fakat daha ayrın-
tılı bir inceleme, Burke’ün “Muhafazakâr Liberal” olarak tanım-
landığını da ortaya çıkarır. Tıpkı, daha sonraları Michael Oakes-
hott’un tanımlandığı gibi... Bu durum, muhafazakârların, son 
tahlilde, neyi muhafaza edeceği (ettiği) sorusunun cevabının, pe-
şinen “tek boyuta” indirgenemeyeceğini gösterir. Evet, muhafaza-
kârlar “atalarının aklına ve hikmetine saygı duyarlar” ama bu 
saygı onları gene de Burke’te olduğu gibi sorgulamadan alıkoy-
maz. Doktora sürecinde birlikte çalıştığımız, konuyu ele alışın-
daki titizliğine tanık olduğum Dr. Günhan Gayırhan’ın çalışması 
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da bu hususu ele almakta ve özellikle modernite ekseni etrafında 
irdelemektedir.

Muhafazakâr bakışın genel olarak toplumu “manevî” bir ya-
pılanma olarak görmesini Burke, aklın politik kullanılışının çiz-
diği sınırlar dâhilinde incelemektedir. Burada “aklın politik 
kullanılışı”nın işaret ettiği temel mesele ise kitapta da belirtildiği 
gibi; “Politikanın amacı iyi bir toplumsal düzeni kurmak, episte-
molojinin de amacı doğru bilgiye ulaşmak olduğuna göre, poli-
tik epistemoloji iyi bir toplumsal düzeni bize kazandıracak olan 
bilginin arayışı içerisindedir. İdeal bir toplumsal düzenin bilgi-
sine nasıl erişebiliriz sorusu, epistemolojiyi politik bir gözle oku-
mayı gerektir[mesi]” ve Edmund Burke’ün “politik akıl” anlayı-
şının bu muhteviyata sahip olmasıdır. Gerekçe ise, gene yazarın 
ifadeleriyle, şudur: “Muhafazakâr düşünce tarihî deneyime bağlı 
akıl anlayışından hareketle, modern politik düşüncenin içerdiği 
problemleri açığa çıkarma gayretindedir. Böylece politikanın so-
yut akla mı yoksa tarihî deneyime dayalı bir akla mı bağlanması 
gerektiğine yönelik bir gerilim karşımıza çıkmış olur.”

Edmund Burke’te Politik Akıl ve Modernite Eleştirisi, bu doğ-
rultuda politika olgusuna, “soyut akıl-tarihî deneyim” arasındaki 
“yarılma” bağlamında bakmakta ve bu yapılırken Edmund Bur-
ke’ün rehberliğine nüfuzlu şekilde başvurulmaktadır.

Kitabı, mevcutlarından farklı kılan, “akıl”, “politik akıl”, 
“tarihî deneyim”, “epistemoloji” gibi bilim felsefesinin arka plan 
motifleriyle bağlantılı bir muhafazakâr düşünce ve o düşüncenin 
en önemli mimarı Edmund Burke’e dair berrak bir portre çiz-
miş olmasıdır.

Ali Yaşar Sarıbay
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Teşekkür

Bu çalışma 2012 yılında Prof. Dr. Ali Yaşar Sarıbay’ın danışman-
lığında gerçekleştirmiş olduğum aynı adı taşıyan yüksek lisans 
tezine dayanmaktadır. Arada geçen süreç, çalışmamızı tekrar 
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